5 *Si . . . impetrasset]* Nempe Philippus.

6 *Ilienses]* Haec prima, nisi nos fallit opinio, occurrit apud Livium mentio Iliensium: quos hic Romani socios, alibi, ut infr. xxxvii. 37. xxxviii. 39. etiam originis suae autores agnoscent. CREV. cf. Niebhr. i. n. 543.

7 *Etruria cum vetere exercitu]* Cum eo exercitu quem Arretium duxisse Laevinus memoratur infr. xxviii. 46. CREV.

8 *T. Quinctius Tarentum]* Hic est T. Quinctius Flamininus, qui postea Philippum regem devicit, ut constat

ex Plut. in eius vita. Ceterum qui dicitur hic *Tarentum, sicut priore anno, obtainere iussus, nusquam supra memoratus est Tarentum missus esse cum imperio.* Quin etiam infr. xxviii. 10. et 45. sequi videtur, ut observat Perizonius Animadv. Hist. 4. Q. Claudio, superiore anno, Tarento praefuisse. Sed fieri potuit, ut Cladius, postquam ei prorogatum imperium fuerat, vel mortuus sit, vel aliquo casu aut negotio impeditus e provincia decesserit, eique successor Quinctius missus fuerit. Itaque tunc nihil aliud obiici poterit Livio, nisi quod rem eam, de qua mentionem

sicut priore anno, cum vetere uterque praesidio, obtinerent. U. C. 548.  
 De Hispaniae imperio, quos in eam provinciam duos pro- A. C. 204.  
 consules mitti placeret, latum ad populum est. Omnes  
 tribus eosdem, L. Cornelium Lentulum et L. Manilium  
 Acidinum, proconsules, sicut priore anno tenuissent, ob-  
 tinere eas provincias iusserunt. Consules delectum habere  
 instituerunt, et ad novas scribendas in Bruttios legiones, et  
 in ceterorum (ita enim iussi ab senatu erant) exercituum  
 supplementum.

Quanquam nondum aperte Africa provincia decreta erat, 14.  
 9 (occultantibus id, credo, Patribus, ne praescicerent Car-  
 thaginienses) tamen in eam spem erecta civitas erat, in  
 Africa eo anno debellatum iri, sineinde bello Punico  
 adesse. Impleverat ea res superstitionum animos, pro-  
 nique et ad nuntianda, et ad credenda prodigia erant: eo  
 plura vulgabantur. <sup>1</sup> Duos soles visos: et nocte interlux- Prodigia.  
<sup>2</sup> isse: et faciem Setiae ab ortu solis ad occidentem porrigi  
 visam. Tarracinae portam, Anagniae et portam et multis  
 locis murum de coelo tactum. In aede Iunonis Sospitac  
 'Lamuvii cum horrendo fragore strepitum editum.' Eorum  
 procurandorum causa diem unum supplicatio fuit: et no-  
 vendiale sacrum, quod de coelo lapidatum esset, factum.  
 Eo accessit consultatio de matre Idaea accipienda, quam,  
 praeterquam quod M. Valerius, unus ex legatis praegressus,  
 actutum in Italia fore nuntiaverat, recens nuntius aderat,  
 Tarracinae iam esse. Haud parvae rei iudicium senatum  
 tenebat, qui vir optimus in civitate esset. Veram certe  
 victoriam eius rei sibi quisque mallet, quam ulla imperia  
 honoresve, suffragio seu Patrum, seu plebis delatos. P. P. Scipio  
 Scipionem, Cn. filium, eius qui in Hispania ceciderat, iudicatus  
 adolescentem nondum quaestorium, iudicaverunt in tota vir opti-  
 3 civitate virum bonorum optimum esse. Id quibus virtu-  
 4 tibus inducti ita iudicarint, sicut proditum a proximis me-  
 moriac temporum illorum scriptoribus libens posteris tra-  
 derem; ita meas opiniones, coniectando rem vetustate

nullam fecerat, hic tanquam supra  
 memoriam narret. CREV.

<sup>9</sup> Ne praescicerent Carthaginien-  
<sup>10</sup> ses] Ne praescirent ex vet. libr. re-  
 ponendum suadet Siganus, sed praec-  
 scicerent codem sensu accipi potest,  
 quo supr. xxvii. 35.

<sup>1</sup> Et nocte interluxisse] Eleganter  
 pro inter tenebras luxisse. GRONOV.

<sup>2</sup> Et faciem Setiae] Plures codd.  
 faciem Stellaee exhibit, qualis illa  
 Virgilii *Stella faciem dicens*. Dra-  
 kenborchius illam modo ab Setiae in-  
 colis animadversam fuisse coniecit.

<sup>3</sup> Virum bonorum optimum] Bo-

norum pro vulg. *bonum* emendavit  
 Gronov. cuius coniecturam firmat in-  
 scriptio quaedam haud procul sepul-  
 cro Scipionum apud Roman reperta,  
 in honorem Lucii Scipionis filii Barba-  
 ti, literis archaicis scripta. Lapis ille,  
 qui *il marmo Barberino* dicitur, hanc  
 inscriptionem exhibet. NONC OINO.  
 PLOIRUME. COSENTIONT. R. DUONORO.  
 OPTUMO. FUISSE. VIRO. scilicet, *hunc*  
*unum plurimi consentiunt Romae bo-*  
*norum optimum fuisse virum.*

<sup>4</sup> Proditum a proximis] Si pro-  
 ditum fuisset. CREV.

U. C. 548. obrutam, non interponam. P. Cornelius cum omnibus  
 A. C. 204. matronis Ostiam ire iussus obviam deae, isque eam de  
 nave accipere, et in terram elatam tradere ferendam ma-  
 tronis. Postquam navis ad ostium amnis Tiberini acces-  
 sit, sicut erat iussus, in salum nave enectus, ab sacerdotibus  
 Claudia. deam accepit, extulitque in terram. Matronae primores  
 civitatis, inter quas unius Claudiæ Quintæ insigne est 5  
 nomen, accepere: cui dubia, ut traditur, antea fama clari-  
 riorem ad posteros tam religioso ministerio pudicitiam fecit.  
 Eae per manus, succedentes deinceps aliae aliis, omni  
 effusa civitate obviam, turibulis ante ianuas positis, qua  
 praeferebatur, atque accenso ture, precantibus, ut volens  
 propitiaque urbem Romanam iniret, in aedium Victoriae,  
 quae est in Palatio, pertulere deam pridie Idus Apriles; 6  
 isque dies festus fuit. Populus frequens dona deae in Pa-  
 Megalesia. latium tulit: lectisterniumque et ludi fuere, Megalesia 7  
 appellata.

15. Quum de supplemento legionum, quae in provinciis  
 erant, ageretur; ‘tempus esse,’ a quibusdam senatoribus 8  
 subiectum est, ‘quae dubiis in rebus uteunque tolerata  
 essent, ea, dempto iam tandem deum benignitate metu,  
 ‘non ultra pati.’ Erectis exspectatione Patribus, subiecer-  
 runt, ‘colonias Latinas duodecim, quae Q. Fabio et Q.  
 ‘Fulvio consulibus abnuissent milites dare, eas annum iam  
 ‘ferme sextum vacationem militiae, quasi honoris et bene-  
 ‘ficii causa, habere: quum interim boni obedientesque  
 ‘socii, pro fide atque obsequio in populum Romanum,  
 ‘continuis omnium annorum delectibus exhausti essent.’  
 Sub hanc vocem non memoria magis Patribus renovata rei  
 prope iam oblitteratae, quam ira irritata est. Itaque, nihil

S. C. de co- prius referre consules passi, decreverunt, ‘ut consules ma-  
 loniis quae gistratus denosque principes Nepete, Sutrio, Ardea, 9  
 milites non ‘Calibus, Alba, Carseolis, Sora, Suessa, Setia, Circeiis,  
 dederant. ‘Narnia, Interamna,’ (eae namque coloniae in ea causa 1  
 erant) ‘Romam excirent: iis imperarent, quantum quae-

<sup>5</sup> *Claudiæ Quintæ]* Eam falso virginem Vestalem a multis credi, allatis plurimis argumentis, maximeque provocans ad Ovid. Fast. iv. 313. docet Duker. *Quintæ* pronomen, ut *Fabius Quintus* supr. iii. 1. cf. Sueton. Tib. 2. Propert. iv. 12.

<sup>6</sup> *Pridie Idus Apriles; isque dies festus fuit]* Ludos tamen Megalenses Fasti dierum antiqui demonstrant a pridie Nonas Aprilis ad V. Idus fuisse. Itaque vel ii ludi, primo celebrati pridie Idus Aprilis, in pridie Nonas postea reiecti sunt: vel hic pro *pridie Idus*, legendum est *pridie*

*Nonas. MANUTIUS.*

<sup>7</sup> *Megalesia appellata]* A nomine Magnæ Matris déum. cf. Cic. de Harusp. 12.

<sup>8</sup> *A quibusdam senatoribus subiectum est]* Quidam senatores monerunt.

<sup>9</sup> *Denosque principes]* sc. *Decem primos* cuiusque coloniae, qui in sua quiske decuria principes erant. Hi in legationes mittebantur. cf. supr. viii. 8. Cic. pro Sex. Rosc. 9. Niebhr. i. n. 784. ii. n. 42.

<sup>1</sup> *Eae namque coloniae]* cf. Supr. xxvii. 9.

‘que earum coloniarum militum plurimum dedisset populo U. C. 548.  
 ‘Romano, ex quo hostes in Italia essent, duplicatum eius A. C. 204.  
 ‘summae numerum peditum daret, et equites centenos  
 ‘vicensos. Si qua cum numerum equitum explere non  
 ‘posset, pro equite uno tres pedites liceret dare: pedites  
 ‘equitesque quam locupletissimi legerentur, mitterentur  
 ‘que, ubicumque extra Italiam supplemento opus esset.  
 ‘Si qui ex iis recusarent, retimeri eius coloniae magistratus  
 ‘legatosque placere: neque, si postularent, senatum dari,  
 ‘priusquam imperata fecissent. Stipendium praeterea iis  
 ‘coloniis in millia aeris asses singulos imperari exigique  
 3 ‘quotannis: censumque in iis coloniis agi ex formula ab  
 ‘Romanis censoribus data. Dari autem placere eandem,  
 ‘quam populo Romano: deferrique Romanum ab inratis  
 ‘censoribus coloniarum, priusquam magistratu abirent.  
 Ex hoc senatusconsulto, accitis Romanam magistratibus pri-  
 moribusque earum coloniarum, consules quum militem sti-  
 pendiumque imperassent, alii aliis magis recusare ac recla-  
 4 mare. Negare ‘tantum militum effici posse: vix, si  
 5 ‘simplum ex formula imperetur, enisuros.’ Orare atque  
 obsecrare, ‘ut sibi senatum adire ac deprecari liceret.  
 ‘Nihil se, quare perire merito deberent, admisisse: sed, si  
 ‘pereundum etiam foret, neque summi delictum, neque  
 ‘iram populi Romani, ut plus militum darent, quam ha-  
 ‘berent, posse efficere.’ Consules obstinati manere legatos  
 Romae iubent; magistratus ire domos ad delectus haben-  
 dos: nisi summa militum, quae imperata esset, Romanam  
 adducta, neminem iis senatum daturum. Ita praeccisa spe  
 senatum adeundi deprecandique, delectus in iis duodecim  
 coloniis, per longam vacationem numero iuniorum aucto,  
 haud difficulter est perfectus.

6 Altera item res, prope aequo longo neglecta silentio, re- 16.  
 lata a M. Valerio Laevino est. Qui, ‘privatis collatas pe- Privatis  
 ‘cunias, se ac M. Claudio consulibus, reddi tandem, aequum iubetur  
 ‘esse’ dixit. ‘Nec mirari quemquam debere, in publica reddi col-  
 ‘obligata fide suam praecipuam curam esse. Nam, prae- lata pecu-  
 ‘terquam quod aliquid proprie ad consulem eius anni, quo nia.  
 ‘collatae pecuniae essent, pertineret, etiam se auctorem ita

<sup>2</sup> *In millia aeris*] Census enim in singula aeris millia semper agebatur, cf. Niebhr. ii. n. 889. infr. xxxix. 7. et 44.

<sup>3</sup> *Ex formula ab Romanis censoribus data*] In qua res mancipii, quae censui subiectebantur, quo pretio singulae aestimandae essent, perscribebantur. Niebhr. i. n. 1044, 1045.

<sup>4</sup> *Si simplum ex formula impe-*

*retur*] Intellige consuetam legem, ex qua certus numerus militum cuique coloniae imperabatur. cf. sup. xxii. 57.

<sup>5</sup> *Enisuros*] sc. Omni virium nisu id effecturos.

<sup>6</sup> *Prope aequo longo*] Imo longiore. Siquidem Marcelli et Laevini consulatus in annum U. C. 542. incidit, Fabii et Fulvii in sequentem. Crev.

U. C. 548. ‘conferendi fuisse, inopi aerario, nec plebe ad tributum 7  
 A. C. 204. ‘sufficiente.’ Grata ea Patribus admonitio fuit: iussisque  
 referre consulibus, decreverunt, ‘ut tribus pensionibus ea  
 ‘pecunia solveretur: primam praesentem ii, qui tum essent,  
 ‘duas tertii et quinti consules numerarent.’

Omnis deinde alias curas una occupavit, postquam Locrensum clades, quae ignoratae ad eam diem fuerant, legatorum adventu vulgatae sunt. Nec tam Q. Pleminii scelus, quam Scipionis in eo aut ambitio aut negligentia 8 iras hominum irritavit. Decem legati Locrensum, obsiti squalore et sordibus, in comitio sedentibus consulibus vela menta supplicum, ramos olecae (ut Graecis mos est) porrigentes, ante tribunal cum flebili vociferatione humi procuberunt. Quaerentibus consulibus, ‘Locrenses se,’ dixerunt, ‘esse, ea passos a Q. Pleminio legato Romanisque militibus, ‘quae pati ne Carthaginienses quidem velit populus Romanus. Rogare, uti sibi Patres adeundi, deplorandi que

Locren-  
sium lega-  
ti.

17.  
 Eorum  
 oratio de-  
 plorantium  
 fortunas  
 suas.

‘aerumnas suas potestatem facerent.’ Senatu dato, maximus natu ex iis: ‘Scio, quanti aestimentur nostrae apud vos 9 ‘querelae, Patres conscripti, plurimum in eo momenti esse, ‘si probe sciatis, et quomodo proditi Loeri Hannibali sint, ‘et quomodo, pulso Hannibalis praesidio, restituti in di- ‘tionem vestram. Quippe si et culpa defectionis procul a ‘publico consilio absit, et redditum in vestram ditionem ‘appareat, non voluntate solum, sed ope etiam ac virtute ‘nostra; magis indignemini, bonis ac fidelibus sociis tam ‘atroces atque indignas iniurias ab legato vestro militibus- ‘que fieri. Sed ego causam utriusque defectionis nostrae 1 ‘in aliud tempus differendam arbitror esse, duarum rerum ‘gratia: unius, ut coram P. Scipione, qui Locros recepit, ‘omnium nobis rekte perperamque factorum testis, agatur; ‘alterius, quod, qualescumque sumus, tamen haec, quae ‘passi sumus, pati non debuimus. Non possumus dis- ‘simulare, Patres conscripti, nos, quum praesidium Pu- ‘nicum in arce nostra haberemus, multa foeda et indigna, ‘et a praefecto praesidii Hamilcare, et ab Numidis Afrisque ‘passos esse. Sed quid illa sunt, collata cum iis, quae

7 *Inopi aerario*] Proba lectio: quam tamen auctoritas nss. destituit. Omnes enim *inopiae* vel *inopia aerarii*. CREV.

8 *Ambitio*] Pravum colligendi ex nimia indulgentia favoris studium: vel propensus in potentiores favor. CREV.

9 *Scio, quanti aestimentur*] Scio plurimum momenti, ad statuendum quanti aestimare debeatis querelas nostras, in eo esse, si probe sciatis ...

sive, scio, id velut pretium quod dicturi estis querelis nostris, plurimum pendere ex eo, si probe sciatis. CREV.

1 *Causam ... differendam*] Non hodie nos debere dicere de utraque defectione nostra, et super hoc negotio causam civitatis nostrae agere. *Causa* non est hic id a quo aliquid producitur, sed pro negotio, lite, accipi debet. Hinc sequitur mox *ut ... agatur*, nempe causa illa. CREV.

‘hodie patimur? Cum bona venia, quaeo, andiatis, Pa- u. c. 548.  
 ‘tres conscripti, id, quod iuvitus dicam. In discrimine est A. C. 204.  
 ‘nunc humanum omne genus, utrum vos, an Carthagini-  
 ‘enses principes terrarum videat. Si ex iis, quae Lorenses  
 ‘aut ab illis passi sumus, aut a vestro praesidio nunc quum  
 ‘maxime patimur, aestimandum Romanum ac Punicum  
 ‘imperium sit; nemo non illos sibi, quam vos, dominos  
 ‘praeoptet. Et tamen videte, quemadmodum Lorenses  
 ‘in vos animati sint. Quum a Carthaginiensibus iniurias  
 ‘tanto minores acciperemus, ad vestrum imperatorem con-  
 ‘fugimus: quum a vestro praesidio plus quam hostilia  
 ‘patiamur, nusquam alio, quam ad vos, querelas detulimus.  
 ‘Aut vos respicietis perditas res nostras, Patres conscripti,  
 ‘aut ne ab diis quidem immortalibus quod preceemur, quic-  
 ‘quam superest. Q. Pleminius legatus missus est cum  
 ‘praesidio ad recipiendos a Carthaginiensibus Locros, et  
 ‘cum eodem ibi relictus est praesidio. In hoc legato  
 ‘vestro (dant enim animum ad loquendum libere ultimae  
 ‘miseriae) nec hominis quicquam est, Patres conscripti,  
 ‘praeter figuram et speciem; neque Romani civis, praepter  
 ‘habitum, vestitumque, et sonum Latinae linguae. Pestis  
 ‘ac bellua immanis, quales fretum quondam, quo ab Sicilia  
 ‘dividimur, ad permicem navigantium circumsedisse fa-  
 ‘bulae ferunt. At si seclus, libidinemque, et avaritiam  
 ‘solus ipse exercere in socios vestros satis haberet, unam  
 ‘profundam quidem voraginem tamen patientia nostra ex-  
 ‘pleremus. Nunc omnes centuriones militesque vestros  
 ‘(adeo in promiscuo licentiam atque improbitatem esse  
 ‘voluit) Pleminios fecit: omnes rapiunt, spoliant, ver-  
 ‘berant, vulnerant, occidunt: constuprant matronas, vir-  
 ‘gines, ingenuos, raptos ex complexu parentum. Quotidie  
 ‘capitur urbs nostra, quotidie diripitur; dies noctesque  
 ‘omnia passim mulierum puerorumque, qui rapiuntur  
 ‘atque asportantur, ploribus sonant. Miretur, qui sciat,  
 ‘quomodo aut nos ad patiendum sufficiamus, aut illos, qui  
 ‘faciunt, nondum tantarum iniuriarum satietas ceperit.  
 ‘Neque ego exsequi possum, nec vobis operae est audire  
 ‘singula, quae passi sumus. Communiter omnia ample-  
 ‘ctar. Nego domum ullam Loeris; nego quemquam ho-  
 ‘minem expertem iniuriaes esse; nego ullum genus sceleris,  
 ‘libidinis, avaritiae superesse, quod in ullo, qui pati po-  
 ‘tuerit, praetermissum sit. Vix ratio iniri potest, uter  
 ‘casus civitatis sit detestabilior, quum hostes bello urbem  
 ‘cepere, an quum exitiabilis tyrannus vi atque armis op-  
 ‘pressit. Omnia, quae captae urbes patiuntur, passi sumus,

<sup>2</sup> *Nec vobis operae est]* Nec vobis aut vacat, aut utile est.

U. C. 548. ‘et quum maxime patiuntur; Patres conscripti; omnia, quae  
 A. C. 204. ‘crudelissimi atque importunitissimi tyranni sceleris in op-  
     ‘pressos cives edunt, Pleminius in nos, liberosque nostros,  
 18. ‘et coniuges, edidit. Unum est, de quo nominatim et nos  
     ‘queri religio infixa animis cogat, et vos audire, et exsolvere  
     ‘republicam vestram religionem, si ita vobis videbitur, ve- 3  
     ‘limus, Patres conscripti. Vidimus enim, cum quanta  
     ‘caerimonia non vestros solum colatis deos, sed etiam ex- 4  
     ‘ternos accipiatis. Fanum est apud nos Proserpinæ, de  
     ‘cuius sanctitate templi credo aliquam famam ad vos per-  
     ‘venisse Pyrrhi bello: qui quum, ex Sicilia rediens, Loberos  
     ‘classe praetervehetur, inter alia foeda, quae propter  
     ‘fidem erga vos in civitatem nostram facinora edidit, the-  
     ‘sauros quoque Proserpinæ, intactos ad eam diem, spo-  
     ‘liavit: atque ita, pecunia in naves imposita, ipse terra est  
     ‘profectus. Quid ergo evenit, Patres conscripti? Classis  
     ‘postero die foedissima tempestate lacerata, omnesque  
     ‘naves, quae sacram pecuniam habuerunt, in litora nostra  
     ‘eiectae sunt. Qua tanta clade edoctus tandem deos  
     ‘esse superbissimus rex, pecuniam omnem conquisitam in  
     ‘thesauros Proserpinæ referri iussit. Nec tamen illi  
     ‘unquam postea prosperi quicquam evenit: pulsusque  
     ‘Italia, ignobili atque inhonesta morte, temere nocte in-  
     ‘gressus Argos, occubuit. Haec quum audisset legatus  
     ‘vester, tribunique militum, et mille alia, quae non au-  
     ‘genda religionis causa, sed praesentis deae numine saepe  
     ‘comporta nobis maioribusque nostris, referebantur; ausi  
     ‘sunt nihil minus sacrilegas admovere manus intactis illis  
     ‘thesauris, et nefanda praeda se ipsos ac domos conta-  
     ‘minare suas et milites vestros. Quibus, per vos fidemque 5  
     ‘vestram, Patres conscripti, priusquam eorum scelus ex- 6  
     ‘pietis, neque in Italia, neque in Africa quicquam rei ges-

*3 Rempublieam vestram religionem]*  
Pecato contra religionem, piaculo.

*4 Etiam externos accipiatis]* cf.  
Quae de Idaea matre supr. 14. tradun-  
tuntur.

*5 Per vos fidemque vestram]* Par-  
ticulam que eiiciendam censet Gron-  
ovius, quem Bekker. secutus est, qui vos in casu quarto accipit, sub.  
*precantur*, et loem ita refingit, *pct,*  
*vos, fidem vestram, sc.* per fidem  
vestram vos obsecramus. Similiter  
Quint. Curt. v. 8. 16. *Per ego vos*  
*deoora maiorum.* Crevierius tamen  
vulgatam lectionem defendit, quam  
cod. Victorinus exhibet.

*6 Priusquam eorum scelus expie-  
tis, neque in Italia, neque in Africa*  
*quicquam rei]* Haec omnia solus

codex Victorinus nobis integra ex-  
hibuit. In eeteris codd. nostris, ut  
et in Gronovianis, nihil fere horum  
exstat. Non possumus tamen assen-  
tiri Gronovio ea residenti, et horum  
omnium loco substituenti *ne quam  
rem.* Si tantum credimus Put. co-  
dici, quid fiet his eiusdem orationis  
locis, quae decurtata et mutata in  
eodem libro reperiuntur? *Quales-  
eunque sumus, pati non debuimus:*  
*omissis mediis, tamen haec que passi  
sumus.* Et, saepe *comporta nobisque  
nostris, pro nobis maioribusque nos-  
tris.* Et, *Has deo pocas a templi  
sui violatoribus habet desinet,* omis-  
sis *tois nec ante,* quae praefigunt ce-  
teri libri verbo *desinet,* et omnino ne-  
cessaria sunt ad integrandum sensum.

‘seritis; ne, quod piaculum commiserunt, non suo solum U. C. 54<sup>8</sup>.  
 ‘sanguine, sed etiam publica clade luant. Quanquam ne A. C. 204.  
 ‘nunc quidem, Patres conscripti, aut in ducibus, aut in  
 ‘militibus vestris cessat ira deae. Aliquoties iam inter se  
 7 ‘signis collatis concucurrerunt. Dux alterius partis Ple-  
 ‘minius, alterius duo tribuni militum erant: non acrius  
 ‘cum Carthaginiensibus, quam inter se ipsi, ferro dimica-  
 ‘verunt: praebuissentque occasionem furore suo Loberos  
 ‘recipiendi Hannibali, ni acitus ab nobis Scipio interve-  
 ‘nisset. At, hercule, milites contactos saerilegio furor  
 ‘agit: in dueibus ipsis puniendis nullum deae munen  
 ‘apparuit? Imo ibi praesens maxime fuit. Virgis caesi  
 ‘tribuni ab legato sunt. Legatus deinde insidiis tribu-  
 ‘norum interceptus, praeterquam quod toto corpore lacer-  
 ‘ratus, naso quoque anribusque decisus, exsanguis est re-  
 ‘lictus: recreatus deinde legatus ex vulneribus, tribunos  
 ‘militum in vincula coniectos, dein verberatos, servilibus-  
 8 ‘que omnibus suppliciis crueciatos trucidando occidit:  
 ‘mortuos deinde prohibuit sepeliri. Has dea poenas a  
 ‘templi sui spoliatoribus habet: nec ante desinet omnibus  
 ‘eos agitare furiis, quam reposita saera pecunia in thesauris  
 ‘fuerit. Maiores quondam nostri, gravi Crotoniensium  
 ‘bello, quia extra urbem templum est, transferre in urbem  
 ‘eam pecuniam voluerunt. Noctu audita ex delubro vox  
 ‘est,’ Abstinerent manus: deam sua templa defensuram.  
 ‘Quia movendi inde thesauros incussa erat religio, muro  
 9 ‘circumdare templum voluerunt. Ad aliquantum iam alti-  
 ‘tudinis excitata erant moenia, quum subito collapsa ruina  
 ‘sunt. Sed et nunc, et saepe alias dea suam sedem,  
 ‘suumque templum aut tutata est, aut a violatoribus gravia  
 ‘piacula exegit. Nostras iniurias nec potest, nec possit  
 ‘alius ulcisci, quam vos, Patres conscripti. Ad vos ves-  
 ‘tramque fidem supplices configimus. Nihil nostra in-  
 ‘terest, utrum sub illo legato, sub illo praesidio Loberos  
 ‘esse sinatis, an irato Hannibali et Poenis ad supplicium  
 ‘dedatis. Non postulamus, ut extemplo nobis, ut de ab-  
 ‘sente, ut indicta causa credatis. Veniat, coram ipse

Multa alia exempla cumulare posse-  
 mus. Sed haec satis sint. Quibus  
 quidem ideo immorati sumus, quia  
 Gronovius eos increpat hoc loco, qui  
 sibi credituri non sint. Rationem  
 igitur reddimus, cur a viro doctissimo,  
 et acutissimo, et de Livii opere tam  
 bene merito, dissentire cogamur.  
 CREV. In Gronovii partes Bekker,  
 se addit.

7 *Concucurrerunt*] Ita Put. codex,  
 quem Iac. Gronovius citat.

8 *Cruciatos trucidando occidit*]  
 Omnis scriptorum et vett. editorum  
 manus: *trucidatos cruciando occidit*.  
 Mutavit Gronovius, qui sic exponit.  
 Significat, inquit, non tortos solum,  
 sed omni saevitiae genere truncatis  
 artibus disceptos, tandem mortem in-  
 venisse, cf. supr. xxi. 13. Val. Max.  
 ix. 2. CREV.

9 *Ad aliquantum iam altitudinis*]  
 Praepositionem *ad* delet Bekker. sed  
 retinendam censem Crevier.

U. C. 548. ‘audiat, ipse diluat. Si quicquam sceleris, quod homo in  
A. C. 204. ‘homines edere potest, in nos praetermisit; non recusa-  
‘mus, quin et nos omnia eadem iterum, si pati possumus,  
‘patiamur, et ille omni divino humanoque liberetur scelere.’

19.

Fabii sen-  
tentia  
atrox in  
Scipionem.

Haec quum ab legatis dicta essent, quaesissetque ab iis  
Q. Fabius, detulissentne eas querelas ad P. Scipionem; re-  
sponderunt, ‘missos legatos esse, sed cum belli apparatu  
‘occupatum esse: et in Africam aut iam traieceris, aut  
‘intra paucos dies traiecturum. Et, legati gratia quanta  
‘esset apud imperatorem, expertos esse: quum, inter eum  
‘et tribunos cognita causa, tribunos in vincula coniecerit;  
‘legatum aequem solum, aut magis etiam, in ea potestate  
‘reliquerit.’ Iussis exceedere e templo legatis, non Ple-  
minius modo, sed etiam Scipio, principum orationibus lacerari.  
Ante omnes Q. Fabius, natum eum ad corrumpendam dis-  
ciplinam militarem, arguere. ‘Sic et in Hispania plus  
‘prope per seditionem militum, quam bello, amissum: ex-  
‘terno et regio more et indulgere licentiae militum, et  
‘saevire in eos.’ Sententiam deinde aequem trucem orationi  
adiecit. ‘Pleminium legatum vincetum Romam deportari  
‘placere, et ex vinculis causam dicere: ac, si vera forent,  
‘quae Locrenses quererentur, in carcere necari, bonaque  
‘eius publicari. P. Scipionem, quod de provincia deces-  
‘sisset iniussu senatus, revocari: agique cum tribunis plebis,  
‘ut de imperio eius abrogando ferrent ad populum. Lo-  
‘crensibus coram senatum respondere, Quas iniurias sibi  
‘factas quererentur, eas neque senatum, neque populum  
‘Romanum factas velle. Viros bonos, sociosque, et amicos  
‘eos appellari: liberos, coniuges, quaeque alia ercta essent,  
‘restitui: pecuniam, quanta ex thesauris Proserpinæ sub-  
‘lata esset, conquiri, duplamque pecuniam in thesauros re-  
‘poni: et sacrum piacula fieri, ita ut prius ad collegium  
‘pontificum referretur, quod sacri thesauri moti, violati  
‘essent, quae piacula, quibus diis, quibus hostiis, fieri pla-  
‘ceret. Milites, qui Loceris essent, omnes in Siciliam trans-  
‘portari: quattuor cohortes sociorum Latini nominis in  
‘praesidium Locros adduci.’ Perrogari eo die sententiae,<sup>2</sup>  
accensis studiis pro Scipione et adversus Scipionem, non  
potuere. Praeter Pleminii facinus Locrensumque cladem,  
ipsius etiam imperatoris non Romanus modo, sed ne mili-  
taris quidem cultus iactabatur: ‘cum pallio crepidisque 3

Obiectus  
Scipioni  
cultus li-  
centior.

<sup>1</sup> *Saevire in eos]* Invidiose nota Fabius supplicium sumptum a Scipione de auctoribus seditionis Sucronensis. Crev.

<sup>2</sup> *Perrogari eo die sententiae]* Deliberatio ad finem perduci eo die non potuit. Crev.

<sup>3</sup> *Cum pallio crepidisque]* Pallium et crepidae Graecorum erant. De pallio, notum est. Crepidas a Graeciis maxime gestatas esse suadet vox ipsa, quae mere Graeca est, teste Gellio, xiii. 20. et diserte Persius *crepidas Graiorum* appellat, Sat. i. v.

4 'inambulare in gymnasio, libellis eum palaestraeque ope- U. C. 548.  
 5 'ram dare: aequi segniter molliterque cohortem totam A. C. 204.  
 'Syracusarum amoenitate frui: Carthaginem atque Hanni-  
 'balem excidisse de memoria: exercitum omnem licentia  
 'corruptum, qualis Suerone in Hispania fuerit, qualis nunc  
 'Locris, sociis magis, quam hosti, metuendum.' Haec 20.  
 quanquam partim vera, partim mixta, eoque similia veris Metelli  
 iactabantur, vicit tamen Q. Metelli sententia: qui, de ce- sententia  
 teris Maximo assensus, de Scipionis causa dissensit. 'Qui de Scipio.  
 'enim convenire, quem modo civitas iuvenem admodum  
 'recuperandae Hispaniae delegerit ducem, quem, recepta  
 'ab hostibus Hispania, ad imponendum Punico bello finem  
 'creaverit consulem, spe destinaverit Hannibalem ex Italia  
 'detracturum, Africam subacturum, cum repente, tanquam  
 'Q. Pleminium, indicta causa prope damnatum, ex provin-  
 'cia revocari? quum ea, quae in se nefarie facta Locrenses  
 'quererentur, ne praesente quidem Scipione facta dicerent,  
 'neque aliud, quam patientia, aut pudor, quod legato pe-  
 'percisset, insimulari possit? Sibi placere, M. Pomponium  
 'praetorem, cui Sicilia provincia sorte evenisset, triduo  
 6 'proximo in provinciam proficisci: consules decem legatos,  
 'quos iis videretur, ex senatu legere, quos cum praetore  
 7 'mitterent, et duos tribunos plebei, atque aedilem. Cum  
 'eo consilio praetorem cognoscere. Si ea, quae Locrenses  
 'facta quererentur, iussu aut voluntate P. Scipionis facta  
 'essent, ut eum de provincia decedere iuberent. Si P.  
 'Scipio iam in Africam traieceret, tribuni plebis atque  
 'aedilis cum duobus legatis, quos maxime praetor idoneos  
 'censueret, in Africam proficiserentur: tribuni atque

127. Iam vero crepidae ipsae, prae-  
 terquam quod non Romanae, non  
 satis ex dignitate imperatoris vide-  
 bantur esse. Idem ferme obiecit  
 Cicero Verri. *Stetit soleatus praetor*  
*populi Romani cum pallio purpureo.*  
*Soleae enim idem fere erant, quod*  
*crepidae. Iis plantarum calces tan-*  
*tummodo infime tegebantur. Cetera*  
*prope nuda et teretibus habenis*  
*vincta, ut habeat Gell, loco iam me-  
 morata. Germanicum quoque Cae-  
 sarem a Tiberio perstrictum in senatu*  
*auctor est Tacitus, Ann. ii. 59, quod*  
*in Aegypto pedibus intectis, id est*  
*soleatus crepidatusve incessisset, et*  
*pari cum Gracces amictu.* Crev.

4 *Libellis eum palaestraeque] Lib-*  
*bellos hic intelligimus a rhetoribus*  
*philosophisve conscriptos et propo-*  
*sitos auditoribus: quemadmodum*  
*apud Cie, de Or. i. 105, atque ex eo.*

*qui non in libellis, sed in maximis*  
*causis, et in hoc domicilio imperii et*  
*gloriae, sit consilio linguaque prin-*  
*cips. Crev.*

5 *Cohortem totam] Amicos omnes*  
*et ministros proconsulis. Cohortis*  
*nomine designantur ii qui magistrati*  
*in provincia adsunt, consiliarii, adiu-*  
*tores, administrati. Et sic passim Ci-*  
*cero hoc nomen usurpat in libris con-*  
*tra Verrem. Crev.*

6 *Decem legatos] Numerus hic ad*  
*decem prius senatores haud dubie*  
*spectat. cf. Niebhr. i. n. 785, ii. n. 42.*

7 *Duos tribunos plebei] cf. Supr.*  
*ix. 9, et 37.*

8 *Cum eo consilio praetorem eo-*  
*gnoscere] sc. Assidentibus tribunis*  
*plebei, aedili, et decem legatis, quae-*  
*questionem de iis, quae Scipioni obiecta*  
*erant, habere.*

U. C. 548.<sup>c</sup> aedilis, qui reducerent inde Scipionem: legati, qui exer-  
A. C. 204.<sup>c</sup> citui praessent, donec novus imperator ad eum exercitum  
‘venisset. Sin M. Pomponius et decem legati comperissent,  
‘neque iussu, neque voluntate P. Scipionis ea facta esse,  
‘ut ad exerceitum Scipio maneret, bellumque, ut proposuis-  
Legati Lo- ‘set, gereret.’ Hoc facto senatusconsulto, cum tribunis  
eros mit- plebis actum est, ut compararent inter se, aut sorte legerent,  
tuntur. qui duo cum praetore ac legatis irent. Ad collegium pon-  
tificum relatum de expiandis, quae Loeris in templo Pro-  
serpinae tacta, violata, elataque inde essent. Tribuni ple-  
bis cum praetore et decem legatis profecti M. Claudius  
Marcellus et M. Cincius Alimentus: iis aedilis plebis datus,  
quem, si aut in Sicilia praetori dicto audiens non esset  
Scipio, aut iam in Africam traieceret, prendere tribuni iu-  
berent, ac iure sacrosanctae potestatis reducerent. Prius  
Locros ire, quam Messanam, consilium erat.

21. Ceterum duplex fama est, quod ad Pleminium attinet.  
Alii, auditis, quae Romae acta essent, in exsilium Neapo-  
lim eumtem forte in Q. Metellum, unum ex legatis, inci-  
disse, et ab eo Rhegium vi retractum tradunt: alii, ab ipso  
Scipione legatum cum triginta nobilissimis equitum missum,  
qui Q. Pleminium in catenas, et cum eo seditionis prin-  
cipes, coniicerent. Ii omnes, seu ante Scipionis, seu tum  
praetoris iussu, traditi in custodiam Reginis. Praetor le-  
gatique Locros profecti primam, sicuti mandatum erat,  
Pieminus religionis euram habuere. Omnem enim sacram pecuniam,  
in vincula quaeque apud Pleminium, quaeque apud milites erat, con-  
iectus. quisitam, cum ea, quam ipsi secum attulerant, in thesauris  
reponi- reposuerunt, ac piaculare sacrum fecerunt. Tum vocatos  
tur.  
Sacra pecunia in ad concionem milites praetor signa extra urbem efferre  
thesauris iubet, castraque in campo locat, cum gravi edicto, ‘Si quis  
Proserpi- miles aut in urbe restitisset, aut secum extulisset, quod 2  
nae reponi suum non esset; Locrensibus se permittere, ut, quod sui  
tur. quisque cognosset, prchenderet: si quid non compareret, 3  
repeteret. Ante omnia, libera corpora placere sine mora  
Locrensibus restitui: non levi defunctum poena, qui  
‘non restituisset.’ Locrensum deinde concionem habuit,

<sup>9</sup> *Ad collegium pontificum]* Scripti ad concilium: quod utrum pro vero habere debeat, se non decernere profitetur Crevier. suspiciatur tamen Drakenb. id ex librariorum incuria natum esse.

<sup>1</sup> *In exsilium Neapolim]* Neapolim inter urbes fuisse in quibus exsilibus Romanis esse licebat, e Polyb. vi. 12. doceat Sigan. de Ant. Iur. Italiæ ii. 14. DUKER.

<sup>2</sup> *Quod suum non esset]* Haec in

solo Victor. cod. reperimus, quae Liviiana esse non dubitamus. CREV.

<sup>3</sup> *Si quid non compareret, repe- teret]* Ultimo verbo carent plerique libri, et eins loco substituunt unde. Itaque Gronovius legendum putat: *si quid non compareret, vindicaret*, id est, iudicio repeteret. Nos tanta moliri piget, ubi libri certam non preferunt faciem. Victor. codex servat τὸ repeteret. CREV. *Vindicaret* recipit Bekker.

atque, 'iis libertatem legesque suas populum Romanum u. c. 548.  
 4 'senatumque restituere,' dixit. 'Si qui Pleminium aliumve A. C. 204.  
 'quem accusare vellet, Rhegium se sequeretur. Si de P.  
 5 'Scipione publice queri vellent, ea, quae Loeris nefarie in  
 'deos hominesque facta essent, inssu aut voluntate P. Sci-  
 'pionis facta esse, legatos mitterent Messanam; ibi se eum  
 'cousilio cognitrum.' Lorenses praetori legatisque, et Lorenenses  
 senatu ac populo Romano gratias egere: 'se ad Pleminium nolunt Sci-  
 'acusandum ituros. Scipionem, quamquam parum iniuriis pionem ac-  
 'civitatis suae doluerit, eum esse virum, quem amicum sibi,  
 'quam inimicum, malint esse. Pro certo se habere, neque  
 'iussu, neque voluntate P. Scipionis tot tam nefanda com-  
 'missa: aut Pleminio nimium, aut sibi parum ereditum.  
 'Natura insitum quibusdam esse, ut magis peccari nolint,  
 'quam satis animi ad vindicanda peccata habeant.' Et  
 praetori et consilio haud mediocre omis demptum erat de  
 Scipione cognoscendi. Pleminium, et ad duo et triginta  
 homines cum eo damnaverunt, atque in catenis Romam  
 miserunt: ipsi ad Scipionem profecti sunt, ut ea quoque,  
 quae vulgata sermonibus erant de cultu ac desidia impera-  
 toris solitaque militiae disciplina, comperta oculis perfor-  
 rent Romam. Venientibus iis Syraeusas, Scipio res, non  
 verba, ad purgandum sese paravit. Exercitum omnem eo Scipio res,  
 convenire, classem expediri iussit, tanquam dimicandum eo non verba,  
 ad purgandum se parat. terra marique cum Carthaginiensibus esset. Quo die  
 venerunt, hospitio comiter acceptis postero die terrestrem rat.  
 navalemque exercitus, non instructos modo, sed hos deur-  
 rentes, classem in portu, simulacrum et ipsam edentem  
 navalis pugnae, ostendit: tum circa armamentaria et horrea  
 aliumque belli apparatum visendum praetor legatique ducti.  
 Tantaque admiratio singularum universarumque rerum in-  
 cassa, ut satis crederent, aut illo duce atque exercitu vinci  
 Carthaginiensem populum, aut nullo alio posse: iuberent-  
 que, quod dii bene verterent, traicere, et spei conceptae,  
 6 quo die illum omnes centuriae priorem consulem dixissent,  
 primo quoque tempore compotem populum Romanum  
 facere: adeoque laetis inde animis profecti sunt, tanquam  
 victoriam, non belli magnificum apparatum, nuntiaturi Ro-  
 manum essent.

Pleminius, quique in eadem causa erant, postquam Ro- Pleminius  
 mam est ventum, extemplo in carcerem conditi. Ac primo in vinculis  
 producti ad populum ab tribunis, apud praeoccupatos Lo- moritur.

<sup>4</sup> *Si qui]* *Si quis* est, si ex omni-  
 bus hominibus aliquis: *si qui*, si ex  
 quibusdam hominibus, si ex certo  
 hominum numero aliquis. RASCHIG.

<sup>5</sup> *Publice]* Nomine civitatis suae.

<sup>6</sup> *Priorem consulem]* Eundem,  
 quem consulem maiorem veteres ap-  
 pellarunt, cf. Festus v. *Maiorem con-*  
*sulem*. Niebhr. i. n. 1143.

U. C. 548. crensum elade animos, nullum misericordiae locum habue-  
A. C. 204. runt. Postea, quum saepius producerentur, iam senescente  
invidia, molliebantur irae: et ipsa deformitas Pleminii  
memoriaque absentis Scipionis favorem ad vulgum conciliabat.  
Mortuus tamen prius in vinculis est, quam iudicium de eo  
populi perficeretur. Hunc Pleminium Clodius Licinius in 7  
libro tertio rerum Romanarum refert, ludis votivis, quos  
Romae Africanus iterum consul faciebat, conatum per  
quosdam, quos pretio corruperat, aliquot locis urbem incen-  
dere, ut frangendi carceris fugiendique haberet occasionem:  
patefacto dein seclere, delegatum in Tullianum ex senatus- 8  
consulto. De Scipione nusquam, nisi in senatu, actum:  
nbi omnes legatique et tribuni, classem eam, exercitum,  
ducemque verbis extollentes, effecerunt, ut senatus censem-  
ret, primo quoque tempore in Africam traiiciendum; Scipio-  
nique permitteretur, ut ex iis exercitibus, qui in Sicilia  
essent, ipse legeret, quos in Africam secum traiiceret, quos  
provinciae relinquenter praesidio.

23. Dum hacc apud Romanos geruntur, Carthaginenses  
quoque, quum, speculis per promontoria omnia positis,  
percunctantes paventesque ad singulos nuntios sollicitam  
hiemem egissent, haud parvum et ipsi tuendae Africæ mo-  
mentum adiecerunt societatem Syphacis regis, cuius maxime  
fiducia traiecturum in Africam Romanum crediderunt.  
Erat Hasdrubali Gisgonis filio non hospitium modo cum  
rege, de quo ante dictum est, quum ex Hispania forte in  
idem tempus Scipio atque Hasdrubal convenerunt: sed  
mentio quoque inchoata affinitatis, ut rex duceret filiam  
Hasdrubalis. Ad eam rem consummandam tempusque 9  
nuptiis statuendum (iam enim et nubilis erat virgo) profectus  
Hasdrubal, ut accensum cupiditate (et sunt ante omnes  
Numidae barbaros effusi in Venerem) sensit, virginem ab  
Carthagine arcessit, maturatque nuptias: et inter aliam

Hasdruba-  
lis filiam  
ducit Sy-  
phax.

*7 Clodius Licinius]* Meminit Cic. de Legg. i. 6. Clodii, historiarum scriptoris: qui si hic est *Clodius Licinius*, eius aetas certo cognoscetur. Docet enim ibidem Cicero illum, de quo agit, Clodium scripsisse post Coelium Antipatrum, ac proinde circa Syllana tempora. CREV.

*8 Tullianum]* Inferiorem carcerem vocat ipse Livius infr. xxxiv. 44. Hunc locum sic describit Sall. Cat. 55. "Est in carcere locus, quod Tullianum appellatur . . . circiter duodecim pedes humi depressus. Eum muniunt undique parietes, atque insuper camera lapideis fornici- bus vincta: sed in cultu, tenbris, odore foeda atque terribilis eius fa-

cies." In eum demittebant sontes quibus gula laqueo frangenda esset. *Tullianum* dicebatur a Ser. Tullio rege, qui eam carceris partem aedificaverat. Ceterum, quod hic dubitanter et adiecto auctoris nomine de Plemino in carcere necato memorat Livius, id tanquam certum, nec sibi ullo modo suspectum, rursus narrat loco supra allato. CREV. Carcer hodie exstat infra ecclesiam S. Iosephi. cf. Nardini di Rom. Antica ii. p. 281.

*9 Ad eam rem consummandam]* Confirmandam plur. coll. exhibit. An huius aevi verbum sit *consummare* dubitat Drakenborchius, sed supr. xxviii. 17. id usurpatum habemus.

gratulationem, ut publicum quoque foedus privato adice- U. C. 548.  
 retrur, societas inter populum Carthaginensem regemque, A. C. 204.  
 data ultro citroque fide, eosdem amicos inimicosque habi-  
 turos, iureinrando affirmatur. Ceterum Hasdrubal, memor  
 et cum Scipione initae regi societatis, et quam vana et  
 mutabilia barbarorum ingenia essent, veritus, ne, si traiice-  
 ret in Africam Scipio, parvum vinculum eae nuptiae essent,  
 dum accensum recenti amore Numidam habet, perpellit,  
 blanditiis quoque puellae adhibitis, ut legatos in Siciliam  
 ad Scipionem mittat, per quos moneat eum, ‘Ne prioribus Scipioni  
 suis promissis fretus in Africam traiiciat. Se et nuptiis amicitiam  
 civis Carthaginensis, filiae Hasdrubalis, quem viderit renuntiat.  
 apud se in hospitio, et publico etiam foedere cum populo  
 Carthaginensi iunctum. Optare primum, ut procul ab  
 Africa, sicut adhuc fecerint, bellum Romani cum Cartha-  
 giniensibus gerant, ne sibi interesse certaminibus eorum,  
 armaque aut haec, aut illa, abnuentem alteram societatem,  
 sequi necesse sit. Si non abstineat Africa Scipio, et Car-  
 thagini exercitum admoveat, sibi necessarium fore, et pro  
 terra Africa, in qua et ipse sit genitus, et pro patria con-  
 iugis suae, proque parente ac penatibus dimicare.’